
 

 

  
 
Lietuvos Respublikos Prezidentei 
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui 
 
Kopija:  
LR Užsienio reikalų ministerijai 
LR Aplinkos ministerijai 
LR Energetikos ministerijai 
LR Seimo Aplinkos apsaugos komitetui 
LR Seimo Užsienio reikalų komitetui 
LR Seimo Europos reikalų komitetui 
 
 

2014-10-14, Vilnius 
2014-22 

 
Dėl Europos Vadovų Tarybos susitikimo dėl klimato kaitos ir jos poveikio besivystančioms šalims  
 
Gerbiama Prezidente, Gerbiamas Ministre Pirmininke, 
 
Lietuvos nevyriausybinės vystomojo bendradarbiavimo ir aplinkosaugos organizacijos, kreipiasi į Jus dėl 
Europos Vadovų Tarybos susitikimo š. m. spalio 23–24 dienomis, kuriame Jūs ir kiti ES lyderiai planuojate 
susitarti dėl ambicingų klimato kaitos ir energetikos politikos tikslų iki 2030-ųjų metų. Visuomenė parodė 
beprecedentinį susidomėjimą nesenai įvykusiu Jungtinių Tautų (JT) viršūnių susitikimu dėl klimato kaitos: 
beveik pusė milijono žmonių susirinko į mitingus, taip išreikšdami paramą ambicingai klimato kaitos 
politikai, kuria siekiama, jog pasaulinis atšilimas neviršytų 1,5 laipsnio Celsijaus, o tolimesnė ekonomikos 
plėtra būtų grindžiama visiškai atsinaujinančiais energijos ištekliais.  
 
Klimato kaitos padarinius labiausiai jaučia skurdžiausi ir labiausiai atskirtyje gyvenantys šio pasaulio 
gyventojai, dauguma jų – moterys ir vaikai. Anot Pasaulio Banko bei Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos,  dėl augančių šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimų vidutinės metinės temperatūros 
kilimas spartėja, keičiasi kritulių pasiskirstymas, dažnėja ir intensyvėja ekstremalūs ir katastrofines 
pasekmes sukeliantys meteorologiniai reiškiniai. O tai, savo ruožtu, didina skurdą, geriamo vandens ir 
maisto trūkumą ar net badą. Neteisinga, jog tie, kurie prie klimato kaitos problemos augimo prisideda 
mažiausiai, labiausiai kenčia nuo jos padarinių. Kita vertus, anot rugsėjį paskelbtos Naujosios klimato 
ekonomikos (angl. New Climate Economy) ataskaitos, klimato kaitos švelninimo priemonės, ypač jei jos yra 
tinkamai parinktos, gali teigiamai veikti ekonomikos vystymąsi.  
 
Kreipiamės į Jus, prašydami Europos Sąjungą (ES) būti ambicingos klimato kaitos politikos lyderiais, taip 
apsaugant neturtingiausias šalis, labiausiai pažeidžiamas bendruomenes. Manome, jog ES lygmeniu 
ambicingesni veiksmai yra būtini. Tiktai tai gali užtikrinti, kad mūsų klimato ir energetikos politika bus 
suderinta tiek su skurdo mažinimo tikslais, tiek su ES prisiimtais įsipareigojimais Kopenhagoje, ypač su 
siekiu sustabdyti pasaulinį atšilimą ties 2 laipsnių riba, o jei įmanoma – ties 1,5 laipsnių riba. Svarbiausia, 
jog Mažai anglies naudojančios ekonomikos gairėse iki 2050-ųjų metų būtų aiškiai iškeltas tikslas sumažinti 
ŠESD emisijas 80–95 procentais.  



 

2 

 

 
Todėl norime paraginti Jus panaudoti savo įtaką Europos Vadovų Tarybos susitikime š.m. spalio 23–
24 dienomis ir palaikyti tokias konkrečias priemones: 
 

 Užtikrinti, kad nebūtų užkirstas kelias mažinti ES vietinius ŠESD išmetimus gerokai daugiau nei 

40 proc. Pavyzdžiui naudojant formuluotę, kad tikslas turi būti „ne mažesnis nei“, o idealiu 

atveju – nurodant, kad vidiniai ŠESD išmetimai turi būti sumažinti 55 proc.;  

 Užtikrinti, kad susitarimas neprieštaraus JT Bendrosios klimato kaitos konvencijos pastangoms 

užtikrinti 5 metų įsipareigojimo periodus, susitariant dėl efektyvių ir ambicingų trumpojo periodo 

tikslų iki 2025 metų; 

 Užtikrinti ambicingesnį nei 27 proc. ES atsinaujinančių išteklių tikslą (atsižvelgiant į globalius 

tikslus 45 proc. tikslas būtų pakankamas) bei užtikrinti, kad jį lydės adekvačios politikos priemonės, 

užtikrinančios tikslo įgyvendinimą ir tvarumą;  

 Padidinti ES energijos efektyvumo tikslą daugiau nei 30 proc. (rekomenduojama 40 proc.), taip 

atspindint energijos efektyvumo kaštų efektyvumo potencialą ir padaryti šį tikslą įpareigojančiu. 

ES taip pat turi įsipareigoti padėti besivystančioms šalims pereiti prie mažų ŠESD emisijų ir klimato 

kaitai atsparaus vystymosi. 

 

Artėjant 2015 metų JT klimato kaitos konferencijai Paryžiuje, ateinantys mėnesiai yra nepaprastai svarbūs, 
per juos ES ir kitos pasaulio šalys turi nuspręsti dėl ambicingų klimato kaitos įsipareigojimų ir taip užtikrinti, 
jog bus išvengta katastrofinių klimato kaitos padarinių. Europos Vadovų Taryboje priimti sprendimai taps 
paskatinimu visiems, siekiantiems ambicingų klimato kaitos įsipareigojimų. Kita vertus, jei būtų patvirtinti 
aiškiai nepakankami tikslai, tai pridarytų žalos pasaulinėms klimato kaitos deryboms, nes kitos valstybės 
nesulauktų aiškaus patvirtinimo, jog ES yra linkusi daryti daugiau. Tad prašome atsižvelgti į mūsų 
rekomendacijas, rengiantis spalio mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikimui.  
 
 
Asociacija „Nacionalinė nevyriausybinių vystomojo bendradarbiavimo organizacijų platforma“, vienijanti 
20 nevyriausybinių vystomojo bendradarbiavimo organizacijų 
Asociacija „LITDEA“, vienijanti 12 nevyriausybinių vystomojo švietimo organizacijų 
Susivienijimas Žali.LT 
VšĮ „ANNONA Darnaus vystymosi centras“ 
VšĮ „Baltijos aplinkos forumas“ 
VšĮ „Darnaus vystymosi centras“ 
VšĮ „DVI Darnaus vystymosi iniciatyvos“ 
Lietuvos ornitologų draugija 
Lietuvos vartotojų institutas 
 
Kreipimąsi taip pat pasirašo CONCORD, Europos lygmeniu veikiantis nevyriausybinių vystomojo 
bendradarbiavimo organizacijų skėtis, jungiantis daugiau nei 1800 organizacijų. 
 
Papildoma informacija: 
Marta Čubajevaitė 
Vykdančioji direktorė/ Nacionalinė nevyriausybinių vystomojo bendradarbiavimo organizacijų platforma 
Tel.: +370 686 80676/ el.p.: marta.cubajevaite@pagalba.org 
 
ORIGINALAS SIUNČIAMAS NEBUS 
 
 

mailto:marta.cubajevaite@pagalba.org

